
 
 

Universidade Federal de Santa Catarina 
Pró-Reitoria de Graduação e Educação Básica - PROGRAD 

Comissão Permanente do Vestibular 
 

 
 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 

  

 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 

impetrados referentes às questões do Processo Seletivo História EaD UFSC 2025 de que 

trata o edital 13/2024/COPERVE, resolve: 

 
1- ALTERAR o gabarito da questão 23 da prova, referente aos Conhecimentos Gerais, área 

de Matemática, de “C” para “A”. 

2 - ANULAR a questão 30 da prova, referente aos Conhecimentos Gerais, área de Geografia. 

3 - MANTER o gabarito das demais questões, conforme divulgado no dia 24 de novembro de 

2024. 

 
 

Florianópolis, 27 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

MARCOS ANTONIO ROCHA BALTAR 
Presidente da COPERVE-UFSC 


